
 
 

Eidgenössisches Finanzdepartement EFD 

Bundesamt für Zoll und Grenzsicherheit BAZG  

Grundlagen 

Mineralölsteuer 1. Januar 2022 
 

Richtlinie 09 Mineralölsteuer 

03 Warenverkehr - Anhang 3.5 

Übersicht Warenverkehr und Steuerhebung 
 

 



 
X X X      Grenze      X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Richtlinie 09-03.5 - 01.01.2022 

Samnaun 

Zwischen- 
lager 

Zugelassene Lager 

- Warenbuchhaltung 
- Lagerbestand / Inventar 
 
 
 
 
 

Period. Meldung    ZL/LF 

Pflichtlager ausserhalb ZL 

 
 
 
 
 
 
 

Period. Meldung Ca 

Pflichtlager ausserhalb ZL 

 
 

 
 
 
 
Period. Meldung            Ca 

Zugelassene Lager 
 
 
 
 
 
 

Period. Meldung    ZL/LF 

Freier Verkehr / inkl. Eigenverbrauch 

Flugtreibstoffe 

Privilegierte 

Entlassung aus der 
Lagerhaltungspflicht 

Flugtreibstoffe 

3.2.3  

11.51/ 
11.52 
(3 Monate) 

11.51/ 

11.52 

2.1.8.1 2.1.8.2 

BS 

BS 

3M-BS 

3M-BS 

3.2.3 

3.2.3 

3.1 3.2.2.1 

BS BS BS 

BS BS BS 

3.2.1.1 3.2.1.1 3.2.1.1 3.2.1.1 

3.2.1.4 3.2.1.3 3.2.1.2 

3.2.2.2 

Freier Verkehr 

Kontrollzollstelle Kontrollzollstelle 

Legende: 
BS = Begleitschein 
Ca = Carbura 
Imp. = Importeur 
LF = Lagerfirma 
Pfl-h = Pflichtlagerhalter 
Sta = Steueranmeldung 
ZL = Zugelassenes Lager 
Z-Li = Zugelassener Lagerinhaber 
3M-BS = auf 3 Monate befristeter 
  Begleitschein 

def. 

Sta 

prov. 

Sta 
4.2.1 4.2.1 

3.2.2.2 

4.3.4.5 

Periodische Steueranmeldung                   Imp. / Z-Li / Pfl-h 

Daten über die definitive 
Steueranmeldung 

Steueranmeldung für 
Steuerforderungen nach 

Art. 4 Abs. 2 MinöStG 

Verbuchung von BS 

Steueranmeldung für Treibstoffe, die der Versorgung von  
Luftfahrzeugen dienen 

 
Steueranmeldung für Lieferungen im Rahmen der diplomati-
schen und konsularischen Beziehungen 

Nachforderung/Rückzahlung 
der Steuer 

4.7.11.1 

4.6.1 

4.3.4.2 

4.2.2 

4.1.2 

4.3.4.3 + 4.4 

«Steuererhebung» 

Flugtreibstoffe 
Privilegierte 

Warenverkehr und Steuererhebung 
(Übersicht mit Verweis auf entsprechende Ziffern) 

BS 

3.2.2.1 
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